

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường ĐHSP Hà Nội 2 năm học 2021 - 2022; Căn cứ Kế hoạch số 235-KH/TĐTN-TNTH ngày 12/5/2022 của BCH Đoàn thành phố Hà Nội về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022, Ban Thường vụ Đoàn trường ĐHSP Hà Nội 2 xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, an ninh trật tự, hỗ trợ đoàn viên, thiếu niên, nhi đồng và nhân dân.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp có tinh thần cống hiến vì cộng đồng, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Thủ đô, đất nước.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể của Đoàn, Hội các cấp chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường ĐHSP Hà Nội 2 lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội lần thứ XVI và Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII.

**2. Yêu cầu**

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022 được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả, linh hoạt và gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng đơn vị.

- Chú trọng các công trình phần việc thanh niên gắn với chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.

- Chú trọng nâng cao chất lượng các mô hình, sáng kiến, công trình thanh niên, phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của các đối tượng thanh niên, sinh viên sư phạm.



- Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid -19.

- Chú trọng liên kết chặt chẽ với đoàn thanh niên địa bàn.

- Phát huy hiệu quả điều phối, kết nối các hoạt động tình nguyện thông qua Cổng thông tin trực tuyến của trung ương Đoàn kết nối các hoạt động tình nguyện <https://tinhtuyen.doanthanhvien.vn/>.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Đội hình Tiếp sức mùa thi**

#### **a. Giai đoạn 1:**

- Nội dung chính: Hỗ trợ Tư vấn tuyển sinh.

- Các nhiệm vụ cụ thể:

+ Hỗ trợ Ban Tư vấn tuyển sinh đại học chính quy năm 2022 của trường quản lý một số nhóm tư vấn trên facebook và zalo.

+ Hỗ trợ Ban Tư vấn tuyển sinh đại học chính quy năm 2022 của trường thiết kế các sản phẩm truyền thông.

! Hỗ trợ Nhà trường tổ chức các kỳ thi tuyển sinh tại trường.

- Hình thức: trực tuyến, có thể được triệu tập trực tiếp căn cứ thực tiễn.

- Thời gian: Liên tục, theo nhiệm vụ.

- Lực lượng: dự kiến 50 người.

#### **b. Giai đoạn 2:**

- Nội dung chính: Tổ chức các hoạt động đón tân sinh viên K48.

- Các nhiệm vụ cụ thể:

+ Hướng dẫn tân sinh viên nhập học.

+ Hướng dẫn tân sinh viên ổn định nơi tạm trú.

+ Hướng dẫn tân sinh viên làm quen với hoạt động của trường.

- Hình thức: trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Thời gian: theo lịch công tác của trường.

- Lực lượng: duy trì lực lượng của giai đoạn 1, có thể bổ sung, thay thế căn cứ nhiệm vụ thực tiễn.

### **2. Đội hình Dạy kèm tại các trung tâm bảo trợ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc**

#### **a. Giai đoạn 1**

Tiếp tục thực hiện dạy kèm trực tuyến theo kế hoạch tại Tờ trình số 130-TTr/ĐTN ngày 10 tháng 3 năm 2022 đã được Ban Giám hiệu phê duyệt.

#### **b. Giai đoạn 2:**

- Nội dung: Dạy kèm các môn học theo đề nghị của các trung tâm bảo trợ.

- Hình thức: Dạy kèm trực tiếp.

- Lực lượng: dự kiến 10 tình nguyện viên.

- Địa điểm: Trung tâm Sao Mai, xã Hợp Thịnh, huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc và Trung tâm Hy Vọng, thị trấn Lập Thạch, huyện Lập Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc.

- Thời gian:

+ Từ 04/7/2022 đến 17/7/2022: Tuyển chọn và tập huấn tình nguyện viên.

+ Ngày 18/7/2022: Ra quân.

+ Ngày 07/8/2022: Tổng kết.

### **3. Đội hình Áo xanh sư phạm tới trường**

Thực hiện theo kế hoạch của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên thành phố Hà Nội.

### **4. Đội hình Mùa hè xanh Hà Nội**

- Nội dung: Thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên của địa phương nơi đội hình hoạt động.

- Hình thức: Ăn, ở tập trung và thực hiện hoạt động tại chỗ.

- Lực lượng: dự kiến 30 tình nguyện viên.

- Địa điểm: Huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội.

- Thời gian:

+ Ngày 9/7/2022: Ra quân.

+ Ngày 22/7/2022: Tổng kết.

### **5. Đội hình Mùa hè xanh Vĩnh Phúc**

- Nội dung: Thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên của địa phương nơi đội hình hoạt động.

- Hình thức: Ăn, ở tập trung và thực hiện hoạt động tại chỗ.

- Lực lượng: dự kiến 30 tình nguyện viên.

- Địa điểm: dự kiến Huyện Yên Lạc, tỉnh Vĩnh Phúc.

- Thời gian:

+ Ngày 18/7/2022: Ra quân.

+ Ngày 31/7/2022: Tổng kết.

### **6. Đội hình Trại hè**

- Nội dung: Thực hiện hỗ trợ tổ chức trại hè cho con, em viên chức trong trường; trực phục vụ hoạt động hè hỗ trợ Văn phòng Đoàn trường.

- Hình thức: Tạm trú tại Xuân Hòa, được đề xuất ở ký túc xá trường.

- Lực lượng: dự kiến 20 tình nguyện viên.

- Địa điểm: Xuân Hòa, Phúc Yên, Vĩnh Phúc.

- Thời gian: 01 - 07/7/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Phong trào - Tình nguyện**

- Tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn trường tổng thể về toàn bộ chiến dịch.

- Thực hiện việc liên lạc với các đơn vị phối hợp.

## **2. Ban Học tập và Nghiên cứu khoa học**

Phối hợp với các giảng viên các khoa thẩm định chuyên môn và kỹ năng tình nguyện viên các đội hình dạy học.

## **3. Ban Thông tin tuyên truyền**

- Sản xuất các tài liệu tuyên truyền hàng ngày.
- Tuyên truyền và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Đoàn, Hội tuyên truyền về chiến dịch.

## **4. Văn phòng Đoàn trường**

- Thực hiện và hướng dẫn các đơn vị Đoàn trực thuộc, các đội hình tình nguyện thực hiện các thủ tục liên quan theo quy định.

- Tổng hợp các tài liệu báo cáo, đề xuất khen thưởng.

## **5. Các đơn vị Đoàn trực thuộc**

- Triển khai kế hoạch đến 100% đoàn viên, thanh niên.
- Tổng hợp hồ sơ tình nguyện viên, nộp về bộ phận phụ trách đúng kế hoạch.

## **6. Đề nghị Hội Sinh viên Việt Nam trường**

- Tuyên truyền, chỉ đạo các câu lạc bộ truyền truyền đến toàn thể sinh viên về toàn bộ chiến dịch

- Giới thiệu các sinh viên tiêu biểu, có năng lực tham gia công tác phụ trách các đội hình.

- Phối hợp biểu dương, khen thưởng sinh viên có thành tích xuất sắc.

## **7. Một số mốc lịch quan trọng**

- Trước 17h ngày 23/6/2022: Sinh viên đăng ký tình nguyện (nộp đơn đăng ký có xác nhận của gia đình).

- Từ 27/6/2022 đến 03/7/2022: tuyển chọn tình nguyện viên.

- Từ 04/7/2022 đến 6/7/2022: tập huấn cho tình nguyện viên.

- Ngày 8/7/2022: Ra quân các đội hình tình nguyện tại trường.

- Ngày 9/7/2022: Ra quân các đội hình tình nguyện tại địa phương.

- Ngày 31/7/2022: Tổng kết hoạt động các đội hình Mùa hè xanh.

- Ngày 07/8/2022: Tổng kết hoạt động đội hình Dạy kèm.

- Chậm nhất 15 ngày sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Đội trưởng nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm 01 biên bản họp tổng kết hoạt động của đội hình, ghi rõ đánh giá từng tình nguyện viên (hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt, hoàn thành, không hoàn thành); 01 bảng chấm công; các báo cáo thành tích của từng tình nguyện viên.

- Chương trình tổng kết chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022 sẽ được tổ chức cùng ngày với chương trình tổng kết chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2021 - 2022.

**8. Thông tin đường dây ban chỉ đạo chiến dịch:**

- Website: [hcmu.hpu2.edu.vn](http://hcmu.hpu2.edu.vn)
- Fanpage: <https://www.facebook.com/ThanhnientinhnguyenHPU2>
- Email: [doanthanhnien@hpu2.edu.vn](mailto:doanthanhnien@hpu2.edu.vn)
- Hotline 1: 0372 759818 (đồng chí Phan Thị Như Quỳnh, UVBTK Hội Sinh viên Việt Nam trường).
- Hotline 2: 0974 341588 (đồng chí Phạm Văn Luân, UVBTV Đoàn trường).
- Hotline 3: 0972 131992 (đồng chí Vũ Hồng Phúc, Bí thư Đoàn trường).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2022. Ban Thường vụ Đoàn trường ĐHSPT Hà Nội 2 đề nghị các ban trực thuộc Đoàn trường, Văn phòng Đoàn trường, các đơn vị Đoàn trực thuộc và các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy trường;
- Ban Giám hiệu trường;
- Hội Sinh viên Việt Nam trường;
- Phòng: TC-HC, CTCT-HSSV;
- Các đơn vị đào tạo sinh viên trong trường;
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc;
- Đội Thanh niên xung kích;
- CLB Cộng tác viên;
- Lưu: VPĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG** *W*  
**BÍ THƯ**



**Vũ Hồng Phúc**

